— 1 —

中共郑州工商学院信息工程学院总支部委员会文件
信工院总支〔2025〕6 号

关于印发《信息工程学院党总支深入贯彻中央八

项规定精神学习教育的实施方案》的

通知

院属各单位、各党支部：

《信息工程学院党总支深入贯彻中央八项规定精神学习教育

的实施方案》已经学院党总支研究通过，现予以印发，请结合工

作实际，认真贯彻落实。

中共郑州工商学院信息工程学院总支部委员会

2025年3月25日

— 2 —

信息工程学院党总支深入贯彻中央八项规定精神

学习教育的实施方案

为深入贯彻落实党的二十届三中全会部署，巩固拓展学习贯

彻习近平新时代中国特色社会主义思想主题教育成果，巩固深化

党纪学习教育成果，锲而不舍落实中央八项规定精神，推进作风

建设常态化长效化，根据《中共河南省委办公厅关于在全省党员

中开展深入贯彻中央八项规定精神学习教育的工作方案》（豫办

〔2025〕6 号）要求和《郑州工商学院深入贯彻中央八项规定精

神学习教育的工作方案》（校党〔2025〕文件）要求，结合我院

实际，现就在全院开展深入贯彻中央八项规定精神学习教育制定

如下实施方案：

一、目标要求

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯

彻习近平总书记关于河南工作的重要论述，持续深化党的创新理

论武装，认真学习领会习近平总书记关于加强党的作风建设的重

要论述，学习领会和贯彻落实中央八项规定及其实施细则精神，

集中整治违反中央八项规定及其实施细则精神的突出问题，运用

由风及腐案例加强警示教育，引导党员干部锤炼党性、提高思想

觉悟，密切党群干群关系，以作风建设新成效推动保持党的先进

性纯洁性、不断赢得师生信任拥护，为加快建设教育强省提供有

力保障。

— 3 —

二、时间安排

2025 年 3 月—7 月

三、教育对象

学院全体党员，包括领导干部、各党支部师生党员（预备党

员）。

四、学习安排

（一）学习内容

1.党总支及各支部要分别召开贯彻中央八项规定精神学习教

育部署专题会议。各党支部要分别召开一次专题会议，会议的核

心任务为学习并深入贯彻中央八项规定精神学习教育。

2.系统学习中央八项规定精神：深入学习中央八项规定精神。

把学习中央八项规定精神条例作为 2025 年各党支部理论学习、

“三会一课”、集体学习和党员自学的主要内容，各支部书记讲

一次学习教育党课。

3.开展典型案例分析会，加强警示教育：在学习教育期间，

务必至少开展 1 次专题研讨活动。具体可借助召开党支部会议或

者组织主题党日活动等方式，充分挖掘警示教育资源。通过具体

案例，总结学习深入贯彻中央八项规定精神的成效和经验，提高

认识、增强信心，坚定不移抓好落实。

4.开展专题辅导讲座：依托共产党员网、中国干部网络学院

等平台对中央八项规定进行解读。同时，组织线上学习、小组讨

论、案例分析等多种形式进行学习，引导党员干部深刻领会中央

八项规定精神。

5.开展学习教育交流活动。各党支部要围绕中央八项规定精

— 4 —

神，在集中学习期间至少召开 1 次专题学习研讨，交流对其精神

的认识，如何贯彻落实相关要求等，进一步加深理解以强化精神

学习教育的政治自觉。

（二）抓细问题查摆

1.梳理问题表现。充分运用纪检监察、巡视巡察、 审计监

督、财会监督、督促检查、调查研究、信访反映等途径，系统梳

理落实中央八项规定及其实施细则精神方面存在的突出问题及具

体表现，督促认真查摆问题。

2.对标对表查摆。对标对表习近平总书记关于加强党的作风

建设的重要论述和中央八项规定及其实施细则精神，对照上级党

组织印发的问题表现，结合纪检监察、 巡视巡察、审计监督、

财会监督反映的问题，以及督促检查、调查研究、信访反映的问

题，全面深入查找存在问题，分别形成班子和个人问题清单。领

导干部要带头从严查摆问题。党总支及各支部要召开专题会议，

集体讨论、共同查摆问题，确保把问题找准找全。

3.开展警示教育。以省纪委监委印发的违反中央八项规定精

神典型案例为镜鉴，深挖教育系统警示教育资源，注重用身边事

教育身边人。4 月份，党总支召开警示教育大会，开展以案说德、

以案说纪、以案说法、以案说责，推动党员干部以案为鉴、警钟

长鸣。

4.认真检视剖析。深化警示教育成果，把反面典型案例与查

摆出的问题相对应，结合实际对照剖析、反躬自省，深挖问题根

源，明确整改方向。

（三）方法步骤

— 5 —

1.学习动员阶段（3 月中旬）：通过召开动员大会、发放学

习资料等方式，全面启动学习教育，确保全体党员认识到学习教

育的重要性和紧迫性。各党支部要切实担负起主体责任，确保学

习教育取得实效。

2.深入学习阶段（3-4 月）：举办读书班。结合党总支理论

学习中心组学习，集中学习贯彻中央八项规定精神读书班，采取

党总支书记领学、专题辅导、个人自学、集体研讨相结合的方式，

组织领导班子成员坐下来静下心，深入学习习近平总书记关于加

强党的作风建设的重要论述和中央八项规定及其实施细则精神，

总结学习深入贯彻中央八项规定精神的成效和经验，提高认识、

增强信心，坚定不移抓好落实。

3.集体学习研讨阶段（5-6 月）：认真落实“第一议题”制

度，及时跟进学习习近平总书记关于学习教育的重要讲话和重要

指示精神。组织党员干部分别围绕“习近平总书记关于加强党的

作风建设的重要论述”“中央八项规定及其实施细则精神”“深

入贯彻中央八项规定精神的成效和经验”开展 3 次集体学习，开

展集中学习研讨。

4.深化党支部学习（7 月）：各党支部要制订学习计划，依

托“三会一课”、主题党日等，以学习习近平总书记关于加强党

的作风建设的重要论述和中央八项规定及其实施细则精神为主题，

组织党员在抓好日常自学的基础上，每月至少进行 1 次集中学习

交流和支部委员领学，每名党员结合思想、工作实际交流学习体

会校领导班子成员要带头参加所分管党总支的学习交流，发挥领

学带学促学作用。

— 6 —

（三）党总支及各支部具体学习安排

日期 开展内容 开展形式 开展单位

4月30日前
党总支组织开展学习教育部署

专题会
会议 党总支

5月10日—5月
15日

支部书记讲学习教育课：学习
中央八项规定精神条例

支部书记
－集中授

课
各党支部

5月16日—5月
20日

深入学习中央八项规定精神内
涵

集中学习
党总支、各
党支部

5月21日—5月
25日

特色党日活动－关于学习教育
方面

实践活动 各党支部

5月22日—5月
26日

剖析中央八项规定精神意义专
题

案例分析
、小组讨

论

党总支、各
党支部

5月27日—5月
31日

观看纪录片 视频学习
党总支、各
党支部

6月1日—6月
10日

与身边优秀党员座谈、交流 自学研讨 各党支部

6月11日—6月
20日

观看纪录片 视频学习
党总支、各
党支部

6月21日-6月
27日

参观学习 集中参观 党总支

6月28日—30
日

学习中央八项规定精神，做新
时代逐梦青年

集中学习 各党支部

7月1日 特色党日活动 实践活动 各党支部

7月2日—7月6
日

学习总结归纳，下阶段计划 自我总结 各党支部

五、工作要求

1.推行立行立改。坚持有什么问题就解决什么问题，对列入

清单的问题逐项研究制定整改措施、整改目标， 立查立改、即

知即改，确保一项一项整改到位，取得让师生满意的成效。

2.注重建章立制。坚持“当下改”和“长久立”相结合，对

发现的普遍问题和共性问题，注重从制度层面补齐短板漏洞，完

— 7 —

善强化贯彻中央八项规定及其实施细则精神的制度规定，健全作

风建设常态化长效化制度机制。

3.接受师生监督。党总支通过网站、会议通报等方式，向支

部党员、 师生代表，以及师生通报整改整治情况，主动接受师

生的监督和评价，以真改实改赢得师生认可。对整改整治不彻底、

师生不满意的要返工重来。

4.推动服务师生。开展“立足岗位作贡献”活动，引导党员、

干部围绕“四高四争先”，在推动高质量发展、加强基层治理、

完成急难险重任务中担当作为、服务师生。丰富党员师生、奉献

社会的内容和载体，推动在职党员到社区报到，深化党员志愿服

务。

— 8 —

此页无正文

中共郑州工商学院信息工程学院总支部委员会办公室 2025年3月25日印发

	此页无正文